

KẾ HOẠCH
Công tác phòng cháy chữa cháy năm 2016

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 12/01/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) năm 2016, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCCC năm 2016 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả việc quản lý công tác PCCC&CNCH năm 2016 trong toàn ngành nhằm kiềm chế cháy, nổ xảy ra, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh trật tự, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực PCCC&CNCH; đề cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác PCCC&CNCH.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/sôTW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư; Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 06/10/2015 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 6799/KH-UBND ngày 23/12/2015 của UBND tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC.

Tổ chức quán triệt sâu, rộng nội dung các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC&CNCH trong ngành giáo dục và đào tạo, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác PCCC&CNCH trong tình hình hiện nay.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở trên cơ sở kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư, Quyết định 1635/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đề ra kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện phù hợp với đơn vị.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác PCCC&CNCH.

Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC; duy trì, phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo, nhằm kịp thời lãnh, chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC&CNCH ở đơn vị.

Trưởng các Phòng, Thanh tra Sở; Trưởng các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định pháp luật và văn bản của cấp trên về công tác PCCC&CNCH theo chức năng; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác PCCC&CNCH đối với các tổ chức, cá nhân; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót trong công tác PCCC&CNCH. Khi lập và triển khai thực hiện các dự án quy hoạch, xây dựng mới, cải tạo, mở rộng công trình phải tuân thủ chặt chẽ các quy chuẩn, tiêu chuẩn an toàn PCCC, chú ý đảm bảo yêu cầu về giao thông, nguồn nước và các điều kiện khác phục vụ yêu cầu PCCC&CNCH theo quy định.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC.

Sở GD&ĐT phối hợp với Công an tỉnh tổ chức công tác bồi dưỡng, giáo dục pháp luật về kiến thức PCCC (với các hình thức nội dung phù hợp) cho cán bộ quản lý nhằm nâng cao nhận thức và khả năng tổ chức thực hiện các quy định về PCCC.

Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục phối hợp với Công an huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC cho giáo viên, học sinh để tăng cường ý thức cảnh giác đề phòng cháy nổ và kiến thức về PCCC.

Niêm yết các nội quy, quy định, biển báo, biển cấm về PCCC, bảo đảm cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức, học sinh được nhận biết và thực hiện nghiêm túc.

Phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục tiến hành rà soát, củng cố lực lượng PCCC tại chỗ, đảm bảo tại các đơn vị phải thành lập đội PCCC cơ sở; xây dựng các mô hình an toàn PCCC nhằm tạo sự liên kết, phối hợp chặt chẽ trong phòng ngừa và chủ động, kịp thời trong xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. Chú trọng xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong công tác PCCC&CNCH; kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với các lực lượng tham gia PCCC&CNCH theo quy định.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn và xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC&CNCH.

Sở, Phòng GD&ĐT, Thủ trưởng các đơn vị trường học thường xuyên kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC ở đơn vị; kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng tốt các phương tiện, thiết bị chữa cháy được trang bị và kịp thời sửa chữa mua sắm, bổ sung phương tiện, thiết bị chữa cháy đáp ứng yêu cầu. Các trường phải đầu tư xây dựng các hố chứa nước dự trữ phục vụ chữa cháy.

Sở, Phòng GD&ĐT thành lập đoàn kiểm tra công tác PCCC tại các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý; xem xét làm rõ và xử lý trách nhiệm người đứng đầu đơn vị để xảy ra vi phạm quy định về PCCC.

5. Tăng cường đầu tư kinh phí để giải quyết một cách cơ bản cho các hoạt động PCCC.

Sở GD&ĐT phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư thống nhất về mức đầu tư và kinh phí thỏa đáng cho hoạt động PCCC theo quy định.

Các cơ sở giáo dục, trường học chủ động lập dự toán kinh phí hàng năm theo quy định, trình cấp quản lý có thẩm quyền phê duyệt để bảo đảm tốt các điều kiện và hoạt động PCCC ở cơ sở.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Các đơn vị, cơ sở giáo dục tổ chức triển khai kế hoạch này; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được quy định chủ động đề ra kế hoạch PCCC&CNCH cụ thể cho đơn vị mình, tập trung thực hiện đạt kết quả tốt.

2. Sở, Phòng GD&ĐT chủ động phối hợp với các lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH tỉnh, huyện có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, cơ sở giáo dục thực hiện công tác PCCC đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCĐ PCCC tỉnh (để báo cáo);
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc.
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Văn Chín